bitatione appellant. Proinde cum dicunt, eos Iudaizasse, non loquuntur de ieiunio & abstinentia, quæ sunt communia Iudæis cum Christianis, sed de ritibus propriis Iudæorum, ut de custodia Sabbati, Circumcisione, & similibus rebus. Sophronius autem tum in vita Marci, tum in vita Philonis, & Nicephorus loco notato, difertis verbis docent, eos, quos Philo tantoperè laudat, discipulos fuisse sancti Marci Euangelistæ, & ab ipso institutum illud vitæ ieiunia & abstinentiam didicisse. Quare non reliquæ fermenti Essenorum, sed Apostolica doctrina erat, si Sophronio & Nicephoro credimus, illa, quam Philo commendat.

Sed in eo potissimum stultitia Kemnitij se prodit, quod Sozomenum, Nicephorum, & Sophronium, Eusebio & Hieronymo, quasi opponit, cum tamen Sozomenus & Nicephorus Eusebium sequantur, & Sophronius id ipsum scribat Græcè, quod Hieronymus scripsit Latine.

Quod attinet ad collationem capitis secundi ad Colossenses, cum libro Philonis de vita contemplatiua supplicum: nemo inquam iudicabit, ab Apostolo reprehendi vitam illorum, quos laudat Philo, nisi sensum iudicandi corruptum, ac deprauatum habeat, nisi fortè probabile sit ab Apostolo Paulum Marcum Euangelistam reprehendi. Marci enim sectatores fuisse, quos Philo laudibus celebrat, non solum Sophronius & Nicephorus, sed etiam Hieronymus, Epiphanius, Cassianus, Beda, & alij docent. Vide quæ scripsimus in libro de Monachis, cap. 5.

In capite QUARTO probat, adulterinos libros esse constitutiones & canones Apostolicas, librum Pastoris, & Abdiam de vitis Apostolorum, in quibus multa leguntur de ieiunio, & abstinentia à certis cibis.

SED laborem differendi de his libris Kemnitius omittere potuisset. Non enim desunt Ecclesiæ Catholicæ plurimi alij libri sanctorum Patrum certi & indubitati vnde traditiones Apostolicæ probari possunt. De constitutionibus & canonibus Apostolorum multa scripsit noster Turrianus. Sanctus Epiphanius in hæresi Audianorum dicit quidem, constitutiones Apostolicas non ab omnibus recipi, tamen addit, nihil in eis, nisi verum & sanum contineri. Liber Pastoris non est quidem canonicus, sed potius Apocryphus, quod attinet ad auctoritatem Scripturæ diuinæ: tamen utilis ab omnibus ferè Patribus iudicatus est, ut patet ex Tertulliano in libro de oratione, Origene lib. 10. in epist. ad Romanos, Irenæo lib. 4. cap. 37. Clemente Alexandrino lib. 6. Stromat. Athanasio in libro de decretis Nicænæ Synodi, Eusebio lib. 3. histor. cap. 3. Hieronymo in libro de viris illustribus in Hermete, Ruffino in explicatione Symboli, Cassiano Collat. 12. cap. 12. Quare temerè Kemnitius hunc librum ut contrarium litteris Apostolicis improbat. Librum Abdiam supposititium esse, viri docti etiã apud nos censent. Ego certè nullum ab eo testimonium petij, ut nec ex libro Pastoris.

In QUINTO capite disputat de causa, cur vetus Ecclesiæ paschale ieiunium, & feriæ quartæ & sextæ aliquando seruauerit, salua Evangelica libertate. SED respondimus supra, tum in capite de origine Quadragesimæ, tum in capite de ieiunio feriæ quartæ & sextæ, vbi demonstrauimus falsas & ineptas causas Kemnitium reddidisse.

In SEXTO capite profert testimonia Ignatij & Irenæi, & historiam Attali, & Alcibiadis contra meritum & necessitatem ieiunij. Sed hæc omnia excussimus

A supra in propriis locis, vbi differuimus de lege ieiunij, & de utilitate ieiunij.

In SEPTIMO & OCTAVO capite tractat historiam Tatiani & Montani, & multa ex Tertulliano adducit, ad quæ omnia supra respondimus. VNVM est hoc loco NOTANDUM, grauitè, & non semel sanctum Epiphanium à Kemnitio reprehendi, pag. 396. & 605. quod scripserit, Montanistas abstinere à cibis, non disciplinæ gratia, non maioris virtutis, non præmiorum & coronarum, sed quod ea quæ à Domino facta sunt, abominabilia iudicent. Sed certè non Epiphanius Montano, sed Kemnitius Epiphanio fallum affingit. Epiphanius enim illa quæ citat Kemnitius non de Montanistis, sed de alijs hæreticis scribit, ut perspicuum erit, si quis locum Epiphaniij diligenter inspiciat.

In NONO, DECIMO, & VNDECIMO capite, producit in medium loca quædam Origenis, historiam Eustathij & Spiridionis, quæ sunt à nobis tractata suis locis.

In DVODECIMO & DECIMOTERTIO capite docet, circa annum Domini CCCC. cæpisse in Ecclesiâ inuehi leges ieiuniorum, cum opinione necessitatis & meriti, per Basilium, Ambrosium, Epiphanium & Hieronymum: & simul Aërium & Iouinianum excusat; Epiphanium & Hieronymum accusat. Hic verò gratias agimus Kemnitio, quod lumina illa Ecclesiæ, tam Occidentalis, quàm Orientalis nobis tam promptè liberalitèrque concedat. Existimamus enim neminem esse debere tam stultum, qui non magis fidem habere velit sanctissimis illis viris, Basilio, Ambrosio, Epiphanio & Hieronymo, quàm Luthero, Caluino, Philippo, Kemnitio. Neque mitamur, si Kemnitius, cum planè sit Aërianus & Iouinianista, parentes suos defendere vtcumque voluerit.

SED illud malè haberet fortasse, ipsum etiam Aërium, quod falsò commetero eum defendere conatus sit. Dicit enim Kemnitius, Aërium, cum improbauit stata ieiunia, non tam Ecclesiæ Catholicæ, quàm Eustathij leges ieiuniorum improbare voluisse. At quauis Aërius & Eustathius quibusdam in rebus dissenserint, tamen in hac re inirritè consentiebant. Nam ipse Eustathius stata ieiunia ferre non poterat, ut ex Concilio Gangrensi, & historia Socratis supra probauimus.

DENIQUE quanta temeritas est, ut velit Kemnitius, qui heri natus est, maiorem sibi fidem haberi in intelligentia hæresis Aërianæ, quàm sancto Epiphanio, qui primus hanc hæresim exposuit, & ipso Aërio viuente scripsit? quemadmodum etiam valde ineptè fingit, dubium esse, quid Iouinianus fenserit, quasi non satis apertè id sanctus Hieronymus exposuerit in libris aduersus Iouinianum, quos sanctus Augustinus in epist. 29. lucidissimos, suauissimos & præclarissimos vocat.

E IN DECIMOQUARTO, DECIMOQUINTO, & DECIMOSEXTO capite producit, tanquam defensores libertatis Christianæ in vsu ciborum, Augustinum, Prosperum & Primasium Latinos; Chrysostomum, Cyrillum, Theodoretum & Socratem Græcos; eosque cum Basilio, Epiphanio, Ambrosio & Hieronymo aduersa fronte committit. Quasi credibile sit sanctum Augustinum, Prosperum & Primasium à sancto Ambrosio & Hieronymo; Chrysostomum, Cyrillum, & Theodoretum à sancto Basilio & Epiphanio tam apertè, ut Kemnitius fingit, dissentire potuisse. Expertus erat Kemnitius, summos principes nouatorum, Lutherum, Zyvinglium, & alios inter se de primariis fidei nostræ capitibus digla-

diari solitos: Itaque idem censuit sanctis Patribus accidisse.

Sed longè aliud scribit de Concordia Catholicorum Patrum in dogmatibus fidei. S. Augustinus in primo & secundo libro aduersus Iulianum. Et ea quæ nos suprâ ex Augustino & Chrysostomo citauimus, satis ostendunt, eos cum Basilio, Ambrosio, Epiphano & Hieronymo mirificè consensisse. Si quid autem obscuritatis erat in auctoribus, quos Kemnitius citat, suprâ in locis propriis explicatum est: multa verò de industria prætermisi, quod nihil omnino difficultatis haberent.

In DECIMO SEPTIMO capite scribit Kemnitius ab anno Domini CCCCLX. cum non essent, qui contradicerent, extinctis videlicet luminaribus Ecclesiæ, superstitiones leges & opiniones de ieiunio per Pontificum, & Conciliorum decreta cumulatæ fuisse, donec Scholastica Theologia inde extracta est. Profert autem S. Leonis Magni multa loca pro ieiunio, item S. Gregorij, S. Bernardi, & aliorum.

At si diuina prouidentia per annos CCCCLX. semper aliquos excitauit, qui superstitiones reprimerent: cur non etiam postea id fecit? Desuit ne

A Spiritui sancto sapientia, aut potentia? An verò Ecclesiam suam omnino deseruit? An fortè impedire non potuit, quo minus portæ inferorum aduersus Ecclesiam præualerent? Et, si luminaria quædam extincta sunt, non poterat alia rursus accendere? Cur igitur non potius dicimus, S. Leonem, S. Gregorium, S. Bernardum fuisse quoque magna Ecclesiæ luminaria, & nihil diuersum ab antiquioribus Patribus docuisse: Nec fuisse alios, qui legem & meritum ieiunij oppugnare tentauerint, nisi manifestos hæreticos, Eustathium, Aërium, Iouinianum? Nam si defensores illi, quos Kemnitius fingit, libertatis euangelicæ à Deo excitati fuissent, continuasset sine dubio Deus opus suum. Nec permisisset luminaria omnia Ecclesiæ ita extinguere, vt per annos mille & centum, portæ inferi aduersus Ecclesiam præualerent.

B Quare maximum præiudicium causæ suæ Kemnitius fecit, cum tam apertè confessus est, ab anno CCCCLX. S. Leonem, S. Gregorium, & quot fuere deinceps Ecclesiæ Doctores, & pastores legem ieiunij, & opinionem cultus, ac meriti, nemine contradicente tradidisse.

LIBER TERTIUS.

DE ELEEMOSYNA.

CAPVT PRIMVM.

Quid sit Eleemosyna.

DE ELEEMOSYNA VIX vllæ sunt controuersia cum hæreticis nostri temporis, tamen de ipsa quoque nobis differendum esse censuimus, nec videlicet eam à ieiunio & oratione disiungeremus. Sequemur autem in hac tota disputatione vestigia S. Thomæ, & ea quæ ipse docet, in 2. 2. q. 32. vel pleniora efficere conabimur, vel clariora.

Igitur de eleemosyna Octo capita tractanda esse videntur. Quid sit eleemosyna. Quæ sint, & quot genera eleemosynæ. Quis sit eius fructus & finis, Sitne præceptum aliquod de eleemosyna faciendâ. Quibus ex rebus corporalis eleemosyna fieri debeat: vbi de male partis, de superuacaneis, de necessariis opibus differetur. A quo sit eleemosyna faciendâ. Cui sit faciendâ. Qua ratione & modo sit faciendâ.

Ac vt à definitione incipiamus, Eleemosyna definiti potest. *Opus quo datur aliquid indigenti ex misericordia.* Est enim eleemosyna propriè actus misericordiæ, quæ virtus miseriam respicit, vt eam tollat, ac per hoc relationem habet ad indigentem & miserum. Id perspicuum est PRIMVM ex nomine. Dicitur enim eleemosyna à verbo Græco *ἐλεῖν*, quod est misereor. DEINDE ex Scripturis, quæ per misericordiam eleemosynam describunt. Prouerb. 19. *Fæneratur Deo, qui miseretur pauperis.* Et Daniel. 4.

A *Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum.* TERTIO, ex S. AVGVSTINO, qui in Enchiridio cap. 76. *Est enim, inquit, eleemosyna opus misericordiæ.* DENIQUE ex communi sensu omnium gentium. Nemo enim eleemosynam vocat id, quod datur non egenti, & omnes eleemosynam vocant, quam pauperes à diuitibus petunt, & quam diuites pauperibus erogant.

Quamuis autem eleemosyna sit actus elicitus misericordiæ, tamen imperatur à charitate, & adiuuatur à liberalitate: *Charitas enim benigna est.* 1. ad Cor. 13. *Et qui videt fratrem suum necessitatem habere, & clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* 1. Ioan. 3. Liberalitas autem remouet auaritiam, quæ sæpe impedit eleemosynam, & promptum facit ad dandum, quæ promptitudo facit hilarem datorem, quem diliget Deus. Denique S. AMBROSIVS, in 2. lib. de officiis, c. 15. liberalitatis effectum eleemosynam esse docet, quoniam vix fieri potest, vt aut auarus eleemosynas faciat, aut liberalis eas non faciat.

B Illud autem hoc loco non est omittendum, eleemosynam sine charitate factam, atque vt est actus solius misericordiæ, quæ est virtus moralis, verè proprièque eleemosynam dici posse: cum in Scripturis & Patrum libris absolutè, ac simpliciter eleemosynæ dicantur, quas peccatores faciunt, vt perspicuum est ex cap. 4. Danielis, ex cap. 6. Matth. ex cap. 11.

Lucæ, & ex Augustino in Enchiridio, cap. 75. & 76. & lib. 21. de Ciuit. Dei, cap. 22. & sequentibus. Quia tamen virtutes morales sine charitate non sunt omnino perfectæ virtutes, quamuis veræ virtutes esse possint, vt S. Thomas docet in 2. 2. q. 23. art. 7. Ideo si eleemosyna sumatur pro actu perfectæ virtutis, siue pro actu misericordiæ à charitate imperato, non dicitur eleemosynas facere, nisi materialiter, qui sine charitate eleemosynas faciet.

CAPVT II.

De partitione eleemosynæ.

PARTIUNTUR eleemosynam Theologi in **D**VO genera: alias enim corporales, alias spirituales esse docent; vtrumque autem genus in **S**EPTEM quasi formas & species diuidunt. Et quidem S. Thomas elegantem huius numeri rationem reddit. Sed nos paulo fortasse breuius & planius rem eandem exponemus.

PRIMVM igitur omnis humana miseria, aut ad corpus, aut ad animam pertinet; Quæ pertinet ad corpus, aut in vita toleratur, aut post mortem; Quæ toleratur in vita, vel est carentia earum rerum, quibus omnes egent, vel est aliorum specialis ærumna. Carentia earum rerum, quibus omnes egent; aut est interior, vt carentia cibi & potus: aut exterior, vt carentia vestium & domicilij. Atq; his quatuor corporalibus miseriis respondent quatuor genera eleemosynæ, pascere esurientem, potare sitientem, vestire nudum, excipere hospitiū peregrinum.

Ærumnæ speciales **D**UÆ sunt, ALTERA interior, morbus; ALTERA exterior, captiuitas: quibus respondet duo alia genera eleemosynæ, visitare ægrotum, redimere captiuum. Atque ad eiusmodi eleemosynas reuocantur omnia similia officia, quæ proximis exhibemus, siue propter internas miseras depellendas, vt dirigere cæcos, sustentare claudos, regere paralyticos: siue propter externas, vt protegere viduas, ac pupillos, soluere debita pauperum, dotem providere virginibus, & alia id genus, Miseria post mortem est carentia sepulturæ, cui respondet vltimum genus eleemosynæ corporalis, quod est sepelire defunctos; cui possunt adiungi pompa funebris, exequutio testamenti, & alia, quæ fieri solent ab amicis in gratiam defunctorum.

Iam verò miseria, quæ pertinet ad animam, aut culpa est, aut pœna: si culpa non potest ea simpliciter à nobis tolli, potest tamen iuari, qui in eam incidit, **T**RIBVS modis, **P**RIMO, oratione ad Deum. **S**ECUNDO, remissione iniuriæ. **T**ERTIO, correptione fraterna. Si pœna est, aut intellectum lædit, vt ignorantia, tum theoricæ, tum practicæ, aut affectum, vt tristitia, ac dolor: aut consuetudine cum aliis, vt morositas, id est, incommoditas & difficultas morum. Et quidem ignorantia theoricæ mederi possumus per doctrinam, practicæ per consilium, tristitiæ per consolationem, morositati per patientiam. Atque hæc sunt **S**EPTEM genera eleemosynæ spiritualis, orare pro peccatoribus, condonare iniurias, corripere delinquentes, docere imperitos, consilium imprudentibus dare, consolari afflictos, tolerare alienam infirmitatem.